
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI 

SAN GIOVANNI BIANCO 
Via Castelli n.19 – 24015 San Giovanni Bianco (BG) 

Tel.0345/41433 – Tel./Fax 0345/43620 
Codice Fiscale: 94015600169 – Codice meccanografico: BGIC86900V 

Sito: www.icsangiovannibianco.edu.it  -  e-mail: bgic86900v@istruzione.it 

 

 

 
             ATTI 

ALBO  
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) CODICE 
PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-52537 –TITOLO PROGETTO: NESSUNO ESCLUSO 
CUP I34D21000980006 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto della fornitura di materiale pubblicitario ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 
120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge 
n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021. 
Importo contrattuale stimato in € 375,00, IVA esclusa (€ 457,50, IVA inclusa). 
CIG: B754F94943 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 
luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 
59; 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), 
conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

BGIC86900V - AOOA1F4A04 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003483 - 19/06/2025 - VI.2 - U

http://www.icsangiovannibianco.edu.it/
mailto:bgic86900v@istruzione.it


 

 VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 
31maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure;  

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, 
approvato dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 224 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Disposizioni ulteriori”; 
VISTO l’art. 225 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Disposizioni transitorie e di 

coordinamento”; 
VISTO in particolare l’art. 225, comma 8, del D. Lgs. 36/2023 che recita “In relazione alle 

procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi 
in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le 
infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 
febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare 
e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano 
nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; VISTO il D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii., per quanto applicabile 
limitatamente alle disposizioni transitorie di cui all’art. 225, comma 8 del D. Lgs. 36/2023;  

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante Disposizioni urgenti per il rilancio del 
settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

VISTO in particolare l’art. 14, comma 4, del Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13 che 
limitatamente agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR 
e dal PNC, continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023, salvo che sia previsto un 
termine più lungo, le disposizioni di cui agli articoli 1, 2, ad esclusione del comma 4, 3, 5, 
6, 8 e 13 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 
11 settembre 2020, n. 120; VISTO in particolare l’art. 1, comma 3, della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale «gli affidamenti diretti possono essere realizzati 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 
nell'articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016[...]»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 
129/2018; 

 VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 VISTO nello specifico PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

BGIC86900V - AOOA1F4A04 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003483 - 19/06/2025 - VI.2 - U



 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione m_pi.AOOGABMI.Registro Decreti(R).0000019.02-
02-2024 con il quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 59.553,76    
per la realizzazione degli Interventi;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito PROT. 58542 del 17/04/2024 
ISTRUZIONI_OPERATIVE_MIM, con la quale sono state diramate le Istruzioni Operative 
relative all’investimento 1.4; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO  il progetto TITOLO_NESSUNO ESCLUSO presentato in data 01/10/2024 attraverso la 
piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che in data 12/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
CONSIDERATA  la necessità di provvedere all’acquisto di materiale pubblicitario e, così, 

adempiere agli obblighi previsti in tema di informazione e pubblicità per i progetti 
finanziati con i Fondi Europei; 

VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche di servizi corrispondenti a tale 
fabbisogno; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura è inferiore alla “soglia comunitaria”; 
CONSIDERATO che è stato individuato quale operatore economico la ditta CARTORLANDINI srl, Via  

Donatori di Sangue, 28 – 24019 Zogno (BG) – P.IVA 02678670163, in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATA congrua l’offerta della Ditta CARTORLANDINI srl, Via Donatori di Sangue, 28 – 
24019 Zogno (BG) – P.IVA 02678670163;  

CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto è di € 375,00, IVA esclusa (€ 457,50, IVA 
inclusa) e trova copertura nell’esercizio finanziario 2025 da imputare al Capitolo A.3.17; 

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai 
contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal 
D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il Codice Identificativo Gara per cui si provvederà a richiederlo durante la creazione 
dell’ordine sul MEPA;  
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”  
 

DETERMINA 
 

 Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
▪ di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), 

decreto-legge n. 76/2020,convertito,con modificazioni, dallalegge11 settembre 2020, n. 
120,e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-
legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi 
mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, della fornitura di materiale 
pubblicitario, per un importo massimo pari a € 375,00, IVA esclusa (€ 457,50, IVA 
inclusa), con l’operatore economico CARTORLANDINI srl, Via Donatori di Sangue, 28 – 
24019 Zogno (BG) – P.IVA 02678670163;  

▪ di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento; 

BGIC86900V - AOOA1F4A04 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003483 - 19/06/2025 - VI.2 - U



 

▪ di nominare il Dirigente scolastico Cagnes Francesco quale Responsabile Unico del 
Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 
36/2023 e dell’Allegato II.14 al medesimo decreto legislativo; 

▪ di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la 
delega alla sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della 
procedura;  

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 375,00, IVA esclusa (€ 457,50, IVA inclusa), da 
imputare sul capitolo A.3.17 dell’esercizio finanziario 2025; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai 
sensi dell’art. 3, comma 3.4, e dell’Allegato 1 della Delibera A.N.A.C. n. 264 del 20 
giugno 2023, come modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 
dicembre 2023. 

 
                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                         FRANCESCO CAGNES  
                                 Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 

BGIC86900V - AOOA1F4A04 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003483 - 19/06/2025 - VI.2 - U


		2025-10-01T16:02:31+0200
	CGNFNC79B03G273M




